富士見市スポーツ振興審議会委員任命式

平成２２年度第１回富士見市スポーツ振興審議会 議事録

日 時：平成２２年６月２８日(月) 午後７時３０分～９時００分

場 所：中央図書館 ２階会議室

出席者：清水、新保、谷澤、東山、尾谷、大島、大竹、古賀（委員）

森元教育長、永瀬課長、内野副課長、高見、岡本（事務局）

資 料：別紙のとおり

１．開会（司会：課長）

２．任命書 交付式

  …新保正俊氏

３．あいさつ

  教育長

  清水会長

４．議題（進行：清水会長）

 （１）平成２１年度生涯スポーツ主要事業計画についてについて（報告：内野副課長）

   ・平成２１年度スポーツ大会出場選手等激励金交付状況一覧

   ・平成２１年度体育施設利用状況

   ・平成２１年度第３２回市民健康増進スポーツ大会事業報告

   ・平成２１年度市民総合体育館自主事業

   ・平成２１年度ガーデンビーチ自主事業

   ○質疑応答

    Ｑ．ガーデンビーチが４日間中止であったのは雨天のためか。

     Ａ．雨天のため。中止の要件は、気温と水温の計が４５度を下回った場合か、雨の波紋でプールの底が

見えなくなった場合である。

 （２）平成２２年度生涯スポーツ主要事業計画について（報告：高見）

   ・平成２２年度生涯スポーツ事業計画書

   ・平成２２年度生涯スポーツ事業別予算

   ○質疑応答

    Ｑ．ＡＥＤは何台あるのか。

     Ａ．学校、市役所、ガーデンビーチ（生涯学習課）、増進センターにある。増進センターに貸出可能なＡ

ＥＤがある。河川敷グラウンド（運動公園等）に設置の検討をしているところです。

    Ｑ．市民総合体育館の音響が非常に悪いが、なんとかならないか。

     Ａ．現状では難しい。

    Ｑ．来年１・２月の総合体育館メインアリーナは完全に利用不可か。それについての周知はしているか。

     Ａ．１・２月は利用不可になる予定。周知は、予約する際の画面で簡単にはしているが、今後更なる周

知をしていく。

 （３）富士見市スポーツ大会出場選手等激励金交付要綱改正案について（報告：岡本）

    …今後ニュースポーツの普及に伴ってレクリエーション種目の全国大会が行なわれることを予想して、第

２条のスポーツ大会の定義に「（財）日本レクリエーション協会が主催する」を加えた。

    …まだ競技人口の少ない種目は全国大会が公募や割り当て制であることもあるので、第２条のスポーツ大

会の定義に「予選大会や選考試合を経て」を加えた。

 （４）富士見市学校体育施設の開放に関する規則の改正案について（報告：岡本）

    …学校開放は住民の福利厚生の場と位置づけれらているので、団体員の半数が住民とするため、第７条に

「在住する者が全体の半数以上で組織され」を加えた。

    …学校開放事業は全面禁煙であるため、第８条（６）を削除した。

○富士見市学校体育施設の開放に関する細部要綱改正案について

    …第３条（８）のように腕章を交付するようなことはしていないので、削除する。

     →それに合わせて番号が繰り上がる。

○利用者の守則改正案

    …３つ目の飲食物・喫煙に関する記述は「→学校体育施設開放事業において、学校敷地内での喫煙は全面

禁止とする」に変更する。

   ○質疑応答

    Ｑ．利用者の守則について、飲食物の描写がなくなるが、スポーツドリンクということもある。そういっ

たことも全面禁止になるのか。学校側として今まで困っていたのが、体育館のゴミ箱に食べ物のゴミ

が入っていることがあることではあるが。

      Ａ．「館内での火気及び食物の持込は、原則として許可しない。また、学校体育施設開放事業において、

学校敷地内での喫煙は全面禁止とする。」に変更。

 （５）その他

   ・西武ライオンズ市民応援デーについて

     …８／２９楽天戦が富士見市民応援デーとなった。チラシ、または広報、住所が確認できるものを当日

見せれば格安で一塁側内野席を確保できる。広報等でお知らせするが、チラシを資料に添付したので、

周知と参加に協力してほしい。

４．その他

５．閉会（永瀬課長より）

－閉会－

（作成者：岡本）